

2018 年上半年人力资源和社会保障主要统计简报

一、宏观经济形势

初步核算,上半年全区实现生产总值 1603.58 亿元,同比增长 7.7%,增速比全国高 0.9 个百分点,居全国第 12 位,西北第 2 位。其中,第一产业增加值 59.78 亿元,增长 3.5%;第二产业增加值 810.18 亿元,增长 5.0%;第三产业增加值 733.62 亿元,增长 10.9%,增速比一季度加快 1.7 个百分点,比上年同期加快 1.6 个百分点,对经济增长的贡献率达到 64.6%,拉动经济增长 5.0 个百分点,成为经济增长的主要动力。

——农业生产形势稳定。上半年,全区农林牧渔业增加值 65.55 亿元,同比增长 3.5%。优势特色产业保持增长。蔬菜产量 117.1 万

吨,增长 3.5%;瓜果产量 8.7 万吨,增长 3.7%;牛奶产量 83.2 万吨,增长 4.0%;猪牛羊禽肉产量 17.6 万吨,增长 3.3%,其中,牛肉产量 5.8 万吨,增长 6.3%,猪肉产量 5.0 万吨,增长 2.6%。

——工业经济缓中趋稳。上半年,全区规模以上工业增加值同比增长 4.9%,增速与 1-5 月份持平。一是重工业稳定增长。占 89.9%的重工业增长 6.8%,增速比全区平均水平高 1.9 个百分点。二是制造业增速回升。全区制造业增加值增长 3.3%,增速比 1-5 月份加快 4.3 个百分点,扭转了连续两个月下降的态势。三是国有控股企业贡献突出。全区国有控股企业增加值增长 6.4%,增速比全区平均水平高 1.5 个百分点;非公有工业增加值增长 3.2%,增速比 1-5 月份加快 3.4 个百分点。四是重点行业支撑作用明显。在全区十大产业中,煤炭行业增加值增长 8.4%、电力行业增长 8.3%、冶金行业增长 20.1%、机械行业增长 14.6%。五是主要产品产量保持增长。全

区发电量增长 14.8%、外送电增长 27.0%、单晶硅增长 45.8%、钢材增长 34.6%、铁合金增长 7.5%、原铝增长 12.5%、聚丙烯树脂增长 10.7%、乳制品增长 31.6%。

——**市场消费增速趋缓。**上半年，全区社会消费品零售总额 430.55 亿元，同比增长 5.2%。按经营单位所在地分，城镇消费品零售额 399.25 亿元，增长 5.1%；乡村消费品零售额 31.30 亿元，增长 6.3%。与居民生活相关的商品销售较快增长。在限额以上商品零售中，烟酒类增长 24.5%、石油及制品类增长 9.0%、中西药品类增长 8.7%。

——**消费价格温和上涨。**据宁夏调查总队监测调查，上半年，全区居民消费价格总水平比上年同期上涨 2.3%，涨幅与 1-5 月份持平。6 月份，全区居民消费价格总水平同比上涨 2.5%。其中，食品烟酒价格同比上涨 2.3%，影响 CPI 上升约 0.68 个百分点。在食品烟酒价格中，鸡蛋价格上涨 22.5%、羊肉价格上涨 18.1%、鲜菜价格上涨

10.2%、猪肉价格下降 13.0%。

——**财政收入保持稳定。**据财政部门统计显示,上半年,全区完成一般公共预算总收入 395.69 亿元,同口径增长 6.6%。其中,地方一般公共预算收入 227.42 亿元,同口径增长 7.8%,完成年度预算的 50.9%。在地方一般公共预算收入中,税收收入 151.62 亿元,同口径增长 8.4%,占地方一般公共预算收入的比重由上年的 64.2%提高到 66.7%。全区一般公共预算支出 697.48 亿元,增长 10.6%,完成年度变动预算的 54.6%。

——**城乡居民收入增长较快。**据宁夏调查总队监测调查,上半年,全区城镇常住居民人均可支配收入 14778 元,同比增长 8.2%;农村常住居民人均可支配收入 4333 元,增长 8.9%。

——**创新驱动战略深入推进。**创新投入不断增加,上半年,全区工业技术改造投资增长 8.6%,快于投资平均水平 26.3 个百分点;高

技术制造业投资增长 17.4%，占制造业投资的比重由上年同期的 15.8% 提高到 20.2%，其中，计算机、通信和其他电子设备制造业投资增长 3.7 倍；2017 年，全社会研发经费支出 38.94 亿元，增长 30.1%，研发经费投入强度为 1.13%，比 2016 年提高 0.18 个百分点，超额完成年初预期目标任务。

——供给侧结构性改革成效显著。从去库存看，6 月末，全区商品房待售面积 958.85 万平方米，同比下降 12.1%，比 2017 年末减少 77.83 万平方米，其中，住宅待售面积 426.87 万平方米，下降 26.4%，比 2017 年末减少 55.37 万平方米。从去杠杆看，5 月末，全区规模以上工业企业资产负债率 69.0%，比上年同期下降 0.8 个百分点。从降成本看，5 月末，全区规模以上工业企业每百元主营业务收入中的成本 83.10 元，比 2017 年末下降 0.72 元，比全国低 1.39 元。从补短板看，短板领域投资较快增长，生态保护和环境治理业投资增长 1.2 倍。

——经济结构不断优化。上半年,全区三次产业结构由上年同期的 3.4:51.7:44.9 调整为 3.7:50.5:45.8, 第三产业比重上升 0.9 个百分点; 农业优势特色产业比重由上年同期的 76.8% 提高到 77.1%;高耗能产业投资下降 12.1%,占工业投资的比重由上年同期的 65.1% 下降至 57.7%;高技术制造业增加值占规模以上工业的比重由上年同期的 3.8% 提高到 4.3%;清洁能源生产比重提高,全区水电、风电、太阳能等清洁能源发电量 147.6 亿千瓦时,增长 28.0%,占工业发电量的 19.4%,比上年同期提高 2.0 个百分点。

二、就业和技能鉴定

上半年,全区城镇新增就业 5.74 万人,城镇失业人员再就业人数 4.2 万人,其中就业困难人员再就业人数 4405 人,分别完成目标任务的 76.5%、80.7 %、62.9 %。开展创业能力培训 7379 人,完成目标任务的 73.8%。

6 月底,全区登记失业人数 5234 人,比上年底增加 2582 人。

城镇登记失业率 3.89%,比上年底上升 0.02 个百分点。农村劳动力转移就业 69.94 万人。

岗位技能提升培训 7890 人,城乡劳动力就业技能培训 30048 人(其中建档立卡家庭劳动力技能培训 4578 人)。

全区新增技师和高级技师 313 人,比上年同期减少 58.9 %。

上半年,全区 27 家公共就业与人才服务机构举办现场招聘会 280 场,参会单位 5247 家,累计提供岗位数 178617 个,进场参聘 242983 人(次),达成招聘意向 44460 人,占招聘岗位数的 25%。

三、基本养老保险

6 月底,全区参加基本养老保险 389.99 万人,比上年同期增加 9.89 万人,增长 2.6%。上半年,基本养老保险基金收入 137.30 亿元,比上年同期增加 26.41 亿元,增长 23.82%。基金支出 103.74 亿元,

比上年同期增长 7.93 亿元，增长 8.28%。6 月底，基金累计结余 278.55 亿元。

(一)城镇职工基本养老保险

6 月底，全区参加城镇职工基本养老保险 180.58 万人，比上年同期增加 9.93 万人，增长 5.82 %。其中，参保职工 128.64 万人，比上年同期增加 7.34 万人，增长 6.05%；参保离退休人员 51.94 万人，比上年同期增加 2.59 万人，增长 5.25 %。

上半年，全区职工基本养老保险基金收入 95.39 亿元，比上年同期增加 13.17 亿元，增长 16.02%，其中，征缴收入 60.97 亿元，比上年同期增加 8.23 亿元，增长 15.60%。基金支出 73.06 亿元，比上年同期增加 4.97 亿元，增长 7.30%。6 月底，基金累计结余 218.67 亿元。

(二)城乡居民基本养老保险

6 月底，全区参加城乡居民基本养老保险人数 179.21 万人，比

上年底减少 6.27 万人。待遇领取人数 43.88 万人(含暂停领取待遇人数 3.3 万人)。

上半年,全区城乡居民基本养老保险基金收入 7.68 亿元,比上年同期增加 1.92 亿元,增长 33.33%;其中个人缴费 0.33 亿元,比上年同期增加 0.06 亿元,增长 22.22%。基金支出 4.37 亿元,比上年同期增加 0.45 亿元,增长 11.48%。6 月底基金累计结余 30.62 亿元。

(三)机关事业单位养老保险

6 月底,全区参加机关事业单位养老保险人数 30.2 万人,比上年同期增加 0.7 万人,增长 2.37 %。待遇领取人数 10.0 万人,本期发放金额 26.4 亿元。

上半年,全区参加机关事业单位养老保险基金收入 34.23 亿元,比上年同期增加 11.32 亿元,增长 49.41%;其中征缴收入 22.19 亿元,比上年同期增加 4.15 亿元,增长 23%。基金支出 26.31 亿元,

比上年同期增加 2.51 亿元，增长 10.55%。6 月底基金累计结余 29.26 亿元。

四、基本医疗保险

6 月底,全区参加基本医疗保险 619.05 万人,比上年同期增加 9.75 万人,增长 1.6%。其中,参加城镇职工基本医疗保险 126.21 万人,比上年同期增加 6.46 万人,增长 5.4%;参加城乡居民基本医疗保险 492.84 万人,比上年同期增加 3.29 万人,增长 0.7 %。城镇职工基本医疗保险中,职工参保 90.89 万人,比上年同期增加 4.89 万人,增长 5.7%;参保退休人员 35.32 万人,比上年同期增加 1.57 万人,增长 4.7%。

上半年,基本医疗保险基金收入 54 亿元,比上年同期增加 4.28 亿元,增长 8.61%。基金支出 34.33 亿元,比上年同期减少 9.72 亿元,降低 22.07%。6 月底,基金累计结余 96.52 亿元。

(一)城镇职工基本医疗保险

上半年，全区城镇职工基本医疗保险基金收入 23.17 亿元，比上年同期减少 3.16 亿元，降低 12%；其中征缴收入 22.80 亿元，比上年同期减少 2.54 亿元，降低 10.02%。基金支出 18.88 亿元，比上年同期减少 5.88 亿元，降低 23.75%。6 月底，基金累计结存 64.65 亿元，其中，个人账户累计结余 8.73 亿元。

(二)城乡居民医疗保险

上半年，全区城乡居民医疗保险基金收入 30.83 亿元，比上年同期增加 7.44 亿元，增长 31.81%，其中征缴收入 3.07 亿元，比上年同期增加 0.75 亿元，增长 32.33%；基金支出 15.45 亿元，比上年同期减少 3.84 亿元，降低 19.91%。6 月底，基金累计结存 31.87 亿元。

五、失业保险和失业动态监测

6 月底，全区参加失业保险 89.71 万人，比上年同期增加 2.67 万

人,增长 3.07%。期末全区领取失业保险金人数为 1.13 万人,比上年同期减少 0.15 万人,降低 11.72%。

上半年,全区失业保险基金收入 2.26 亿元,比上年同期减少 0.35 亿元,降低 13.41%,其中,征缴收入 1.83 亿元,比上年同期减少 0.39 亿元,降低 17.57%;基金支出 1.28 亿元,与上年同期持平。6 月底基金累计结存 37.37 亿元。

6 月底,全区失业动态监测企业 504 家,监测企业岗位数 201231 个。比上月末岗位增加 202 个,岗位增幅 0.1%,与上年同比岗位增加 7755 个,增幅 4.01%;144 家企业存在岗位流失情况,占监测企业的 28.57%。

六、工伤保险

6 月底,全区参加工伤保险 91.5 万人,比去年同期增加 3.7 万人,增长 4.2%。上半年,全区享受工伤保险待遇 0.4 万人,同比增加

0.06 万人,增长 17.6%。

上半年,全区工伤保险基金收入 2.32 亿元,比上年同期增加 0.08 亿元,增长 3.57%,其中,征缴收入 2.12 亿元,比上年同期减少 0.06 亿元,降低 2.75 亿元;基金支出 1.95 亿元,比上年同期增加 0.19 亿元,增长 10.80%。6 月底,基金累计结存 11.02 亿元。

七、生育保险

6 月底,全区参加生育保险 84.2 万人,比上年同期增加 4.7 万人,增长 5.9 %。上半年,全区享受生育保险待遇 2.74 万人,同比减少 0.08 万人,降低 2.8%。

上半年,全区生育保险基金收入 2.16 亿元,比上年同期增加 0.76 亿元,增长 54.29%,其中,征缴收入 1.85 亿元,比上年同期增加 0.46 亿元,增长 33.09%;基金支出 2.35 亿元,比上年同期增加 0.42 亿元,增长 21.76%。6 月底,基金累计结存 1.75 亿元。

八、劳动人事争议处理情况

上半年,全区各级劳动人事争议仲裁机构立案受理劳动人事争议案件 2774 件,比上年同期降低 1.9%,涉及劳动者 4244 人,比上年同期降低 0.7%。其中 10 人以上劳动(人事)争议 50 件,涉及劳动者 146 人。当期共审结案件 2549 件(不含上年未结案件 312 件),结案率 82.6%,比上年同期减少 4.1%。

九、劳动监察情况

上半年,全区各级劳动保障监察机构共查处各类劳动保障违法案件 1756 件,与去年同期减少 91 件,结案率 98.9%;主动检查用人单位 5993 家,比去年同期增加 904 户;涉及劳动者人数 11.87 万人,较去年同期减少 4.28 万人;追偿劳动者工资等待遇 1.49 亿元,比去年同期降低 27.61%;工程项目使用农民工 6.27 万人,签订劳动合同 5.89 万人,劳动合同签订率 93.95%。